
 



shkatulka-sew.ru  #Iris954 #Айрис954 

 

2 

 

рубашка 

Айрис954 
Выкройка женской пижамной рубашки среднего объѐма, прямого силуэта. Перед - с 
нагрудными вытачками, выходящими из пройм. Спинка - цельная, без формообразующих 
конструктивных элементов. Горловина рубашки обработана цельнокроеным с передом 
отложным воротником покроя шаль. Застѐжка - двубортная, на 2 обмѐтанных петли и 
пуговицы. Рукава - покроя реглан, с верхним и нижним швами, длинные, с притачной 
манжетой-отворотом по низу. Длина рубашки - до линии бѐдер. По низу боковых швов 
рубашки предусмотрена невысокие разрезы. 

 

 

 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА 
ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с 
припусками на 
швы. Они 
обозначены 
двойным 
контуром. Вы 
можете 
самостоятельно 
изменить ширину 
припусков, исходя 
из свойств 
выбранного 
материала или 
своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату груди 

в полном объеме  
Прибавка к обхвату талии 

в полном объеме  
Прибавка к обхвату бедер 

в полном объеме  

21,2-21,4 см 39,2 - 41,4 см 13,2 - 13,4 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для ткани без учета направления ворса и возможной 
усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. Обязательно 
учитывайте это и берите с запасом. 
 

размер рост, см 

Длина 
изделия по 

средней 
линии 

спинки за 
вычетом 

воротника, 
см 

Ширина 
изделия 

на 
уровне 
груди, 

см 

Ширина 
изделия 

на 
уровне 
талии, 

см 

Ширина 
изделия 

на 
уровне 
бедер, 

см 

Длина 
рукава (от 

горловины), 
см 

Ширина 
рукава на 

уровне 
нижней 
точки 

проймы, 
см 

Расход 
основной 
ткани при 
ширине 
150 см, 

см 

40 

156-160 62,1 

101,2 101,2 101,2 

65,1 

39,1 

159,0 

161-165 64,1 66,6 165,8 

166-170 66,1 68,1 172,5 

171-175 68,1 69,6 179,3 

176-180 70,1 71,1 186,0 

42 

156-160 62,2 

105,2 105,2 105,2 

65,2 

40,3 

164,0 

161-165 64,2 66,7 170,9 

166-170 66,2 68,2 177,7 

171-175 68,2 69,7 184,6 

176-180 70,2 71,2 191,4 

44 

156-160 62,4 

109,2 109,2 109,2 

65,4 

41,5 

169,0 

161-165 64,4 66,9 176,0 

166-170 66,4 68,4 182,9 

171-175 68,4 69,9 189,9 

176-180 70,4 71,4 196,9 

46 

156-160 62,5 

113,2 113,2 113,2 

65,5 

42,7 

174,0 

161-165 64,5 67,0 181,1 

166-170 66,5 68,5 188,1 

171-175 68,5 70,0 195,2 

176-180 70,5 71,5 202,3 

48 

156-160 62,6 

117,3 117,3 117,3 

65,7 

44,0 

179,0 

161-165 64,6 67,2 186,2 

166-170 66,6 68,7 193,4 

171-175 68,6 70,2 200,5 

176-180 70,6 71,7 207,7 

50 

156-160 62,8 

121,3 121,3 121,3 

65,8 

45,2 

184,0 

161-165 64,8 67,3 191,3 

166-170 66,8 68,8 198,6 
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171-175 68,8 70,3 205,9 

176-180 70,8 71,8 213,1 

52 

156-160 62,9 

125,3 125,3 125,3 

66,0 

46,4 

189,0 

161-165 64,9 67,5 196,4 

166-170 66,9 69,0 203,8 

171-175 68,9 70,5 211,2 

176-180 70,9 72,0 218,6 

54 

156-160 63,1 

129,3 129,3 129,3 

66,1 

47,6 

195,0 

161-165 65,1 67,6 201,5 

166-170 67,1 69,1 209,0 

171-175 69,1 70,6 216,5 

176-180 71,1 72,1 224,0 

56 

156-160 63,2 

133,3 133,3 133,3 

66,2 

48,8 

199,0 

161-165 65,2 67,7 206,6 

166-170 67,2 69,2 214,2 

171-175 69,2 70,7 221,8 

176-180 71,2 72,2 229,4 

58 

156-160 63,3 

137,3 137,3 137,3 

66,4 

50,0 

204,0 

161-165 65,3 67,9 211,7 

166-170 67,3 69,4 219,4 

171-175 69,3 70,9 227,1 

176-180 71,3 72,4 234,9 

60 

156-160 63,5 

141,3 141,3 141,3 

66,5 

51,2 

209,0 

161-165 65,5 68,0 216,8 

166-170 67,5 69,5 224,6 

171-175 69,5 71,0 232,5 

176-180 71,5 72,5 240,3 

62 

156-160 63,6 

145,4 145,4 145,4 

66,7 

52,5 

214,0 

161-165 65,6 68,2 221,9 

166-170 67,6 69,7 229,9 

171-175 69,6 71,2 237,8 

176-180 71,6 72,7 245,7 

64 

156-160 63,7 

149,4 149,4 149,4 

66,8 

53,7 

219,0 

161-165 65,7 68,3 227,0 

166-170 67,7 69,8 235,1 

171-175 69,7 71,3 243,1 

176-180 71,7 72,8 251,1 

66 

156-160 63,9 

153,4 153,4 153,4 

67,0 

54,9 

224,0 

161-165 65,9 68,5 232,1 

166-170 67,9 70,0 240,3 

171-175 69,9 71,5 248,4 

176-180 71,9 73,0 256,6 
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68 

156-160 64,0 

157,4 157,4 157,4 

67,1 

56,1 

229,0 

161-165 66,0 68,6 237,3 

166-170 68,0 70,1 245,5 

171-175 70,0 71,6 253,8 

176-180 72,0 73,1 262,0 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива пижамной рубашки можно использовать блузочные и сорочечные 
ткани небольшой поверхностной плотности, пластичные, мягкие, тактильно 
приятные, с высокими гигиеническими и гигроскопическими свойствами. 

Пример: атлас, шѐлк, вискоза блузочная, тонкий хлопок, блузочный креп, теплый 
хлопок, фуле, тиси и др. 

РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Спинка — 1 дет. со сгибом, 
2. Перед — 2 дет., 
3. Подборт — 2 дет., 
4. Задняя часть рукава — 2 дет., 
5. Передняя часть рукава — 2 дет., 
6. Манжета-отворот — 4 дет. 

 

 
 

Дублерин: 
1. Подборт — 2 дет., 
2. Манжета-отворот — 2 дет. 
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Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец рубашки был отшит из атласа. 
 

ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Оверлок 3-ниточный; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для тонких тканей), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины и оверлока; 

 
Дублерин; 

 

Пуговицы. 
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ  
Выкроите детали изделия согласно спецификации. 

 
Продублируйте подборта. 
Контрастными нитками проставьте контрольные линии на деталях переда и 
подбортов. 
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Наложите подборт на деталь переда, лицом к лицу, уравняйте по срезам борта, 
приколите, притачайте. Припуски шва на скруглении рассеките, не доходя до 
строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте подборт на лицевую сторону. 
Выметайте воротник с переходным кантом шириной 0,1-0,2 см из верхнего 
воротника в сторону нижнего. 
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Выметайте борт с переходным кантом шириной 0,1-0,2 см из изделия в сторону 
подборта. 

 
Приутюжьте борта. 
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Единой строчкой стачайте средние срезы верхнего и нижнего воротников между 
собой. 

 
Припуски шва разутюжьте. 
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Сформируйте слабину из верхнего воротника в области горловины спинки, заколите 
булавками. Осноровите нижний срез нижнего воротника по нижнему срезу 
верхнего воротника. 

 
Стачайте средние срезы передней и задней частей рукава между собой. Припуски 
шва обметайте, заутюжьте в сторону передней части рукава. 
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Втачайте рукава в проймы спинки. Припуски швов обметайте, заутюжьте в сторону 
рукава. 

 
Стачайте вытачки на деталях переда. Заутюжьте их вниз. 
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Втачайте рукава в проймы переда. Припуски швов обметайте, заутюжьте в сторону 
рукавов. 
Рассеките припуски шва в уголках горловины. Втачайте нижний воротник в 
горловину изделия. 
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Припуски шва втачивания воротника заметайте в сторону воротника. 

 
Обметайте внешние срезы подбортов. 
Подверните нижний срез верхнего воротника на 1 см в сторону изнанки и в таком 
виде приметайте ко шву втачивания воротника, перекрывая его на 0,1 см в сторону 
изнанки. 
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Отстрочите нижний воротник в край по лицевой его стороне в области горловины 
спинки. 

 
Ручными стежками закрепите отлетные края подбортов по припускам швов 
рукавов. 
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Нитки смѐтывания удалите, воротник приутюжьте. 

 
Единой строчкой стачайте срезы рукавов и одновременно боковые срезы изделия 
до контрольной метки. 
По отдельности обметайте срезы разрезов. Вместе обметайте боковые срезы 
изделия выше разрезов. 
Припуски разреза сметайте ручными стежками. 
Припуски швов разутюжьте по всей длине. 
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Отверните подборта на лицевую сторону, обтачайте на ширину подгибки низа. 
Припуски шва высеките, как показано на фото. 
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Обтачайте концы боковых разрезов изделия, подвернув припуск на подгибку низа 
на 1 см и затем на 2 см в сторону изнанки. 

 
Выверните, выправьте уголки подбортов и разрезов на лицевую сторону, заметайте 
низ изделия, приутюжьте. 
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Застрочите низ изделия, одновременно отстрочите разрезы. 

 
Отстрочите воротник в край. 
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Заколите лацканы, перегнув их по линиям разметки. 

 
Отогните лацканы, заметайте борта насквозь. 
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Закрепите борта сквозной строчкой. 

 
Продублируйте верхние манжеты. 
Сложите попарно верхнюю и нижнюю манжету, лицом к лицу, уравняйте по 
длинным срезам, сколите, стачайте. 
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Отверните припуски в сторону нижней манжеты. Отстрочите шов в край по лицевой 
стороне нижней манжеты. 

 
Выметайте шов манжеты с переходным кантом шириной 0,1-0,2 см из верхней 
манжеты в сторону нижней, приутюжьте. 
При необходимости осноровите открытые срезы манжет. 
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Стачайте манжеты в кольцо, припуски швов разутюжьте. 

 
Сложите манжеты вдоль пополам, изнанкой внутрь, приутюжьте по сгибу. 
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Наложите нижнюю манжету на рукав, лицом к лицу, уравняйте по срезам, 
совместите по швам, приколите, притачайте. 

 
Припуски шва притачивания манжеты заметайте в сторону манжеты. 
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Подверните открытый срез верхней манжеты на 1 см в сторону изнанки и в таком 
виде приметайте его ко шву притачивания манжеты с изнанки рукава, перекрывая 
его на 0,1 см. 

 
Отстрочите манжету в край по лицевой еѐ стороне. 
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Отверните манжету на лицевую сторону рукава, приутюжьте по сгибу. 

 
Ручными стежками закрепите манжеты по швам рукавов. 
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Нитки смѐтывания удалите. Низ изделия приутюжьте. 

 
Нитки смѐтывания удалите, воротник и борта приутюжьте. 
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Разметьте петли на одинаковом расстоянии от центра правой детали переда, 
выметайте. 

 
Разметьте и пришейте пуговицы на левой части переда. 

 
Отутюжьте изделие в готовом виде. Носите с удовольствием! 
 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-rubashki-ayris954/  

 в соцсетях с хэштегом #Iris954 и #Айрис954 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-rubashki-ayris954/
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